II

Les nombreux chrétiens qui vont, le jour et le lendemain de la Toussaint, visiter les cimetières et s'agenouiller sur le bord des fosses, ne retrouveraient pas sans doute, au bout de quelques années, si la fosse s'ouvrait soudainement à leurs yeux, les époux, leurs femmes ; les femmes, leurs maris ; les fils, leurs pères ; les les amis, leurs amis ; les mères, elles-mêmes, leurs enfants ? Non ; mais ils viennent se prosterner ; ils viennent prier Dieu pour le repos de leur âme. Admirable fraternité ! ils viennent rendre un pieux devoir à toutes ces personnes qu'ils vont bientôt rejoindre et qu'ils ont tant aimées ! Ils espèrent, et ils ont raison, que cette âme immortelle de leurs amis et de leurs proches sera émue de ce bon souvenir ; et ils ont la conviction, s'ils sont catholiques, s'ils croient à nos dogmes, que cette intercession des vivants, que cette prière sortie du fond du cœur, ne sera pas inutile auprès du Père qui écoute et qui pardonne !

Ne dites pas, familles et parents, et vous-même non plus, autres fidèles, que les morts qui sont là sont déjà bien anciens ! Avez-vous donc pesé leur vie dans les balances de Dieu, pour qui les jours et les siècles mêmes ne sont que des minutes ? Les trépassés des anciens âges n'auraient-ils donc pas aussi besoin de notre assistance et de nos supplications que les morts d'hier et d'aujourd'hui, et ne suffit-il pas qu'il nous soit enseigné par l'Eglise que sa prière soulage pour que sa prière soit dite ?

Oh ! lorsque chaque matin, un prêtre monte à l'autel et célèbre les saints mystères à l'intention et pour le salut des âmes de tant de trépassés, les ossements des morts tressaillent de reconnaissance et de joie, et le Dieu des miséricordes en est touché.

Réunissons, par la vertu du sacrifice, les générations éteintes aux générations actuelles qui passent et qui prient, et qui recevront, à leur tour, les prières des générations futures qui pointent déjà dans les limbes de l'avenir, et qui passeront aussi, car tout passe, excepté Celui qui, assis sur son trône éternel, voit passer devant lui les siècles et les morts, et qui seul, ne passera pas !

PRIONS :

Souvenez-vous, Seigneur, de vos serviteurs et de vos servantes, N. et N., qui, marqués du sceau de la foi, ont fini leur vie avant nous et qui dorment du sommeil de paix.

Nous vous supplions, Seigneur, de leur donner, et à tous ceux qui reposent en Jésus-Christ, un lieu de repos, de lumière et de paix, par Jésus-Christ Notre-Seigneur.—*Ainsi soit-il.*